
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-UBND                    Bình Định, ngày       tháng     năm 2025 

   
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Phương án kiện toàn mô hình hoạt động  
của Ban An toàn giao thông tỉnh Bình Định 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 22/2017/QĐ-TTg ngày 22/6/2017 của Thủ tướng 
Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia và 
Ban An toàn giao thông tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Quyết định số 500/QĐ-UB D ngày 13/02/2018 của UB D tỉnh 
về tổ chức và hoạt động Ban An toàn giao thông tỉnh và Ban An toàn giao thông 
các huy n, thị   , thành phố tr n địa bàn tỉnh; 

Theo Công văn số 409/UBATGTQG ngày 20/12/2024 của Uỷ ban An toàn 
giao thông Quốc gia về vi c phương án ki n toàn mô hình hoạt động của Ban 
An toàn giao thông các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

Thực hi n kết luận của Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh tại 
cuộc họp ngày 26/02/2025; 

Theo đề nghị của Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh tại Văn bản 
số 27/BATGT-VP ngày 16/01/2025 và đề nghị của Sở  ội vụ tại Văn bản số 
252/SNV-TCBC&TCPCP ngày 14/02/2025,  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Phương án kiện toàn mô hình 
hoạt động của Ban An toàn giao thông tỉnh Bình Định. 

Điều 2. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Thường trực Ban An toàn 

giao thông tỉnh, Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Tuyên giáo và Dân vận 
Tỉnh ủy, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Xây dựng, Tài chính, Y tế, Văn hóa - Thể 
thao và Du lịch,  iáo dục và Đào tạo, Tư pháp,  iám đốc Công an tỉnh, Chỉ 
huy trưởng Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Tổng biên tập Báo Bình Định,  iám đốc 
Đài Phát thanh và Truy n hình Bình Định, Bí thư Tỉnh đoàn Bình Định, Chủ 
tịch  ội  iên hiệp phụ n  tỉnh, Chủ tịch  iên đoàn lao động tỉnh, Chủ tịch 
 ội Nông dân tỉnh, Chủ tịch  ội Cựu chiến binh tỉnh, Văn phòng Chánh Văn 
phòng Ban An toàn giao thông tỉnh, Trưởng phòng Phòng C nh sát giao thông 
- Công an tỉnh,  iám đốc Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, 

655 27 02



2 

thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Như Đi u 2;  
- Ủy ban AT T Quốc gia (b/cáo);                                                                              
- CT và các PCT UBND tỉnh; 
-  ĐVP UBND tỉnh; 

- VP Ban AT T tỉnh; 
-  ưu: VT, K7, K19..                                                   

              CHỦ TỊCH 
 
 
 
 

 
 

               Phạm Anh Tuấn         
 



UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH  

 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
PHƢƠNG ÁN 

Kiện toàn mô hình hoạt động của Ban An toàn giao thông tỉnh Bình Định 
(Ban hành kèm theo Quyết định số:        /QĐ-UBND ngày      /     /2025  

của Chủ tịch UBND tỉnh) 
 

 

I. MỤC TIÊU 
1. Đáp ứng yêu cầu thực tế và thực hiện theo đúng chủ trương của Bộ chính 

trị, Ban chấp hành Trung ương đảng, Uỷ ban An toàn giao thông Quốc gia, Tỉnh 
uỷ và UBND tỉnh.  

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Ban An toàn giao thông tỉnh, 
góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông và phòng chống ùn tắc giao thông trên địa bàn tỉnh. 
II. PHƢƠNG ÁN KIỆN TOÀN MÔ HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA BAN AN 

TOÀN GIAO THÔNG TỈNH 

1. Vị trí, chức năng của Ban An toàn giao thông tỉnh 
a) Ban An toàn giao thông tỉnh là tổ chức phối hợp liên ngành thuộc UBND 

tỉnh, có chức năng giúp UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo việc phối hợp 
thực hiện các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và khắc phục ùn tắc 
giao thông trên địa bàn tỉnh.  

b) Ban An toàn giao thông tỉnh có tư cách pháp nhân, được s  dụng con 
dấu riêng; được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước theo quy định của pháp 
luật. 

2. Chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Ban An toàn giao thông tỉnh  
2.1. Tham mưu đề xuất cho Ủy ban nhân dân tỉnh: 

a) Kế hoạch và biện pháp phối hợp các ban, ngành và chính quyền các cấp 
trong việc thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và khắc 
phục ùn tắc giao thông. 

b) Chủ trương kiện toàn Ban An toàn giao thông cấp huyện, để triển khai 
có hiệu quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. 

2.2. Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và 
đôn đốc việc phối hợp hoạt động của các ngành, tổ chức và các đoàn thể trong 
lĩnh vực bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và khắc phục ùn tắc giao thông trên 
địa bàn tỉnh. 

2.3. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong mọi tầng lớp nhân dân trên địa 
bàn về các quy định của pháp luật, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ 
và quy định của các Bộ, ngành liên quan đến công tác bảo đảm trật tự, an toàn 
giao thông. 

Số: 655/QĐ-UBND
Thời gian ký: 2025-02-27T20:36:56+07:00



2 
 

2.4. Rà soát các điểm hay xảy ra tai nạn giao thông đường bộ, điểm tiềm ẩn 
tai nạn giao thông đường bộ và các bất hợp lý trong tổ chức giao thông trên địa 
bàn để đề ra phương án, kế hoạch, lộ trình giải quyết khắc phục. Đề xuất, kiến 
nghị cấp có thẩm quyền x  lý trách nhiệm các đơn vị đã được kiến nghị nhiều 
lần nhưng chậm khắc phục các “các điểm hay xảy ra tai nạn giao thông đường 
bộ, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông đường bộ” để xảy ra ùn tắc giao thông và tai 
nạn giao thông rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng. 

2.5. Báo cáo khẩn cấp UBND tỉnh và Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về 
tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn tỉnh; phối hợp chỉ đạo 
công tác cứu hộ, cứu nạn, khắc phục, hạn chế hậu quả do tai nạn giao thông gây ra, 
chỉ đạo cơ quan chức năng xác định nguyên nhân và đề xuất kịp thời biện pháp 
ngăn chặn; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ (hàng tháng, quý, năm) hoặc đột xuất 
về tình hình trật tự, an toàn giao thông, tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông. 

2.6. Quy định chế độ, phạm vi trách nhiệm của các cơ quan thành viên và 
từng thành viên của Ban; quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và trách 
nhiệm của Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh. 

2.7. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND tỉnh giao. 
3. Về thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh 

3.1. Đối với cơ cấu nhân sự Lãnh đạo Ban, cơ cấu bố trí như sau: 
a) Trưởng ban là Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

b) Phó Trưởng Ban thường trực là Giám đốc Sở Xây dựng. 

c) Phó Trưởng Ban là Phó Giám đốc Công an tỉnh. 
3.2. Đối với cơ cấu nhân sự Uỷ viên Ban An toàn giao thông tỉnh là thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị, gồm: Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Văn phòng 
Ủy ban nhân dân tỉnh, các Sở: Xây dựng, Nội vụ, Y tế, Tài chính, Văn hóa - 

Thể thao và Du lịch, Giáo dục và Đào tạo, Tư pháp, Ban Tuyên giáo và Dân 
vận Tỉnh ủy, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Báo Bình Định, Đài Phát thanh và 
Truyền hình Bình Định, Tỉnh đoàn Bình Định,  ội Liên hiệp phụ n  tỉnh, 
Liên đoàn lao động tỉnh,  ội Nông dân tỉnh,  ội Cựu chiến binh tỉnh, Văn 
phòng Ban An toàn giao thông tỉnh, Phòng Cảnh sát giao thông - Công an tỉnh, 
Bệnh viện Đa khoa tỉnh. Trong đó Chánh Văn phòng Ban An toàn giao thông 
tỉnh là Ủy viên hoạt động chuyên trách. 

3.3. Cơ quan thường trực của Ban An toàn giao thông tỉnh là Sở Xây 
dựng. 

3.4. Các thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh làm việc theo chế độ kiêm 
nhiệm, đề cao trách nhiệm của các thành viên trước Trưởng ban. Các thành viên 
Ban An toàn giao thông tỉnh được hưởng phụ cấp kiêm nhiệm theo quy định. 
Trưởng ban Ban An toàn giao thông tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của Ban 
An toàn giao thông tỉnh, phân công nhiệm vụ và quy định trách nhiệm cụ thể 
cho từng thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh. 

4. Sắp xếp lại các tổ chức bên trong: Ban An toàn giao thông tỉnh có 01 tổ 
chức bên trong là Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh. 



3 
 

a) Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh là cơ quan chuyên trách giúp 

việc cho Ban An toàn giao thông tỉnh, trực thuộc UBND tỉnh; được s  dụng con 
dấu của Ban An toàn giao thông tỉnh để hoạt động theo quy định hiện hành của 
Nhà nước; có chức năng tham mưu, tổng hợp và phục vụ hoạt động của Ban An 

toàn giao thông tỉnh.  
b) Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh có Chánh Văn phòng, Phó 

Chánh Văn phòng và một số chuyên viên giúp việc. Khi cần thiết, Chánh Văn 
phòng đề xuất Trưởng ban phân công cán bộ, công chức biệt phái hoặc kiêm 
nhiệm từ các cơ quan thành viên làm nhiệm vụ tại Văn phòng Ban An toàn giao 
thông tỉnh.  

c) Biên chế chuyên trách của Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh do 
UBND tỉnh giao hàng năm theo yêu cầu, nhiệm vụ, khối lượng công việc và 

được xác định theo đề án vị trí việc làm. 
 Thực hiện theo Công văn số 409/UBATGTQG ngày 20/12/2024 của Uỷ 
ban An toàn giao thông Quốc gia về việc phương án kiện toàn mô hình hoạt 
động của Ban An toàn giao thông các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. 

Theo đó, Quy mô biên chế tại Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh tối thiểu 
07 cán bộ, công chức (đủ điều kiện tối thiểu 01 tổ chức); thống nhất gi  nguyên 
05 biên chế đã được UBND tỉnh giao, tăng cường 02 cán bộ, công chức biệt 
phái từ Công an tỉnh, Sở Xây dựng có kinh nghiệm về lĩnh vực bảo đảm trật tự 
an toàn giao thông sang làm nhiệm vụ tại Văn phòng Ban An toàn giao thông 
tỉnh.  

5. Phƣơng án sắp xếp đối với trụ sở, trang thiết bị làm việc của Ban An 
toàn giao thông tỉnh  

a) Trụ sở Ban An toàn giao thông tỉnh: Gi  nguyên trụ sở hiện nay được Uỷ 
ban nhân dân tỉnh giao tại số 22 - Ngô Quyền, thành phố Quy Nhơn. 

b) Cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc: S  dụng cơ sở vật chất theo tiêu 
chuẩn, định mức quy định. 

6. Kinh phí hoạt động của Ban An tòan giao thông tỉnh 
Kinh phí hoạt động của Ban An toàn giao thông tỉnh do ngân sách tỉnh bố 

trí theo phân cấp ngân sách hiện hành; các khoản h  trợ, viện trợ và các nguồn 
kinh phí khác theo quy định của pháp luật. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Sở Xây dựng 

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động, quyết liệt thực hiện 

các nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh. 

b) C  01 (một) cán bộ, công chức có kinh nghiệm về lĩnh vực bảo đảm trật 
tự an toàn giao thông biệt phái làm nhiệm vụ tại Văn phòng Ban An toàn giao 
thông tỉnh. 

2. Giao Công an tỉnh 
a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động, quyết liệt thực hiện 

các nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông. 



4 
 

b) C  Lãnh đạo tham gia làm Phó trưởng ban Ban An toàn giao thông tỉnh; 
c) C  01 (một) cán bộ, công chức có kinh nghiệm về lĩnh vực bảo đảm trật 

tự an toàn giao thông biệt phái làm nhiệm vụ tại Văn phòng Ban An toàn giao 
thông tỉnh. 

3. Giao Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh 
a) Tham mưu Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh trình UBND tỉnh 

quyết định kiện toàn Ban An toàn giao thông tỉnh; quy chế hoạt động của Ban 
An toàn giao thông tỉnh. 

b) Tham mưu Trưởng ban Ban An toàn giao thông tỉnh quyết định bổ sung 
cán bộ, công chức biệt phái hoặc kiêm nhiệm từ các cơ quan thành viên làm 

nhiệm vụ tại Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh. 

c) Thực hiện chức năng tham mưu, tổng hợp và phục vụ hoạt động của Ban 
An toàn giao thông tỉnh theo quy định. 

4. Giao các cơ quan tham gia thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh 
a) C  lãnh đạo tham gia làm thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh. 

b) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 
phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông; đồng thời chủ động, quyết liệt 
trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông./. 


